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تمدید بخشودگی سود و جرایم 
تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیون تومان

توسعه ایرانی-  براساس بخشنامه منتشره 
از سوی بانک مرکزی، بخشــودگی سود و جرایم 
تســهیلات زیر 100 میلیون تومان صرفا تا پایان 
خرداد تمدید شــد. بانک‌های عامــل این مصوبه 
بانک‌های ملی، ســپه، توســعه تعاون، صنعت و 
معدن، توسعه صادرات و کشاورزی، رفاه کارگران، 
ملت، صادرات و تجارت هستند و افراد با پرداخت 
اصل تســهیلات کمتر از 100 میلیــون تومان، از 
پرداخت سود و جرایم آن تا ســقف 100 میلیون 
تومان معاف می‌شوند. لازم به ذکر است در بودجه 
سال 1399 و پس از چهار سال، بخشودگی سود و 
جرایم تسهیلات زیر 100 میلیون تومان حذف شده 

و امسال بودجه ای به این امر اختصاص نمی‌یابد.
    

کرونا فروش شیرینی را در تهران 
۷۰ درصد کاهش داد

رئیــس اتحادیه صنــف دارنــدگان قنادی، 
شیرینی فروش و کافه قنادی تهران گفت: با شیوع 
ویروس کرونا و کاهش شدید سطح تقاضا از سوی 
شهروندان، فروش این صنف تا ۷۰ درصد کاهش 
یافته اســت. به گزارش ایرنا،‌ علی بهرمند افزود: با 
وجود افزایش شدید قیمت مواد اولیه انواع شیرینی 
و دستمزد کارگران قیمت شیرینی همچون سال 
گذشته باقی مانده و تغییری نکرده است. وی با بیان 
اینکه اگر مواد اولیه مورد نیاز اصناف شیرینی‌پزی و 
قنادان با قیمت‌های سال قبل تامین نشود، افزایش 
قیمت اجتناب‌ناپذیر است، ادامه داد: نمی توان مواد 
اولیه مورد نیاز اصناف را گران خرید و محصول نهایی 

را ارزان فروخت.
    

مقاومت دلار برابر تغییر کانال
توسعه ایرانی - هر دلار آمریکا دیروز به قیمت 
۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان در صرافی‌های بانکی فروخته 
می‌شــود که در قیاس با آخریــن روز کاری هفته 
گذشته افزایشی ۵۰ تومانی را نشان می‌دهد. قیمت 
دلار در اولین روزهای خرداد مــاه تا مرز ۱۷ هزار و 
۳۵۰تومان در صرافی‌های بانکی پیشــروی کرده 
است اما به نظر می‌رســد روند تعادل قیمت در این 
بازار آغاز شده است چرا که نوسانی محدود در کف 
کانال ۱۷هزار تومان در جریان اســت. بسیاری از 
فعالان بازار ارز منتظر تغییر کانال دلار و ورود آن به 
کانال ۱۶ هزار تومان هستند. همتی، رییس کل بانک 
مرکزی نیز با تاکید بر اینکه بازار ارز در حال بازگشت 
به وضعیت عادی است به بهبود وضعیت صادرات 
غیر نفتی و افزایش قیمت نفت اشــاره کرده است. 
دیروز  قیمت خرید هر دلار از مردم در صرافی‌های 
بانکی برابر با ۱۷ هزار تمان اعلام شد. همچنین بهای 
فروش هر یورو ۱۸ هزار و ۶۰۰ تومان و قیمت خرید 
آن در صرافی‌های بانکی برابر با ۱۸هزار و ۵۰۰ تومان 

گزارش شده است.  
    

تذکر قراردادی به ترکیه برای 
تسریع در تعمیر خط لوله

ایلنا- معاون وزیر نفت با اعلام اینکه شرایط 
حاکم بر قراردادهای درازمدت گازی احتمالاً بعد 
از کرونا دستخوش تغییرات ماهوی جدی خواهد 
شــد، از تقاضای اقلیم کردستان برای خرید گاز 
و همچنین مذاکره بــرای صادرات به عمان خبر 
داد. حسن منظرتربتی، مدیر عامل شرکت ملی 
گاز درباره وضعیت کنونی صادرات گاز به ترکیه 
گفت: از تاریخ 12 فروردین به دنبال انفجار خط 
لوله در خاک ترکیه، صادرات گاز به این کشــور 
متوقف شــده است و شــرکت طرف قرارداد در 
ترکیه )بوتاش( با توجه به شرایط ناشی از کرونا، 
دوره مورد نیاز برای انجام تعمیرات را بسیار بیشتر 
از حد معمول اعلام کرده است . البته پیگیری‌های 
حقوقی و قراردادی در این رابطه انجام شده و عدم 
پذیرش این دوره طولانی برای تعمیرات خط لوله 
به شرکت بوتاش اعلام شــده و تذکر قراردادی 
داده‌ایم. پیش‌بینی می‌شــود قراردادهای آتی 
گاز از فرمول‌های جدیدتــری در قیمت‌گذاری 

تبعیت کند.

خبر اقتصادی
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مریم شکرانی

انتظار ۱۵ ســاله نزدیــک به ۴۹ 
میلیون ایرانی برای معامله سهام عدالت 
سرانجام به سر آمد و در نخستین روز 
هفته برخی سهامداران عدالت راهی 
بانک‌ها شــدند تا جزء اولیــن نفراتی 
باشند که برگه‌های سهم‌شان را معامله 

می‌کنند. 
آنها با دو شــرط می‌توانند ســهام 
عدالت‌شــان را بفروشــند. اول اینکه 
سهام‌شان را آزاد کرده و دوم اینکه کد 
بورسی داشته باشند. با این وجود گویا 
در نخستین روز آزادسازی سهام عدالت 
مردم تمایــل چندانی بــرای فروش 
سهامشان نشــان نداده‌اند و گویا فقط 
۱۰۰ هزار نفر از ۴۹ میلیون نفر روز اول 

برای فروش سهام‌شان اقدام کرده‌اند. 
آغاز فروش سهام عدالت

۱۰ اردیبهشــت ۹۹ مقــام معظم 
رهبری ضمن گلایه از تاخیر ۱۵ ساله 
در واگذاری ســهام عدالت؛‌ دســتور 
آزادســازی آن را به هیأت دولت اعلام 
کرد. سهام عدالت که از آبان سال ۸۴ در 
دولت نهم تصویب شد و به اقتصاد ایران 
پا گذاشت در ابتدا به صورت برگه‌های 
۵۰۰ هزار تا یک میلیون تومانی به مردم 
واگذار شد. برگه‌هایی که هیچ ارزشی 

نداشــتند و افراد نه می‌توانستند آن را 
تبدیل به دارایی نقد کنند و نه سودی 

بابت آن دریافت می‌کردند. 
نزدیک به یــک دهه بعــد یعنی 
در اوایــل آذر ســال ۹۵ ســازمان 
خصوصی‌سازی اعلام کرد که تکلیف 
سهام عدالت در سال ۹۶ روشن و از آخر 
این سال به دارندگان برگه‌های عدالت 
ســود پرداخت می‌شــود. مبلغ سود 
ســالانه اما چندان جذاب نبود و برای 
هر نفر حدود ۲۰۰ هزار تومان در سال 

آب می‌خورد. 
در تمام این سال‌ها مدیران اقتصاد 
به رســانه‌ها اعلام می‌کردند که برای 
آزادســازی معاملــه ســهام عدالت 
نگرانی‌هــای متعددی دارنــد. اینکه 
سهام عدالت ۴۹ میلیون نفر می‌خواهد 
با چه سازوکاری وارد بازار سرمایه شود 
و اصولا ورود این همه سهامدار به بازار 
چه شــرایطی ایجاد می‌کنــد؟ با این 
وجود وعده و وعیدهای آماده‌ســازی 
زیرساخت‌های عرضه سهام عدالت به 
بورس ادامه داشت تا اینکه با آزادسازی 
سهام عدالت در اردیبهشت ۹۹ وزارت 
اقتصاد اعلام کرد که افراد می‌توانند با 
ورود به درگاه سازمان خصوصی‌سازی 
و انتخاب گزینه روش مدیریت مستقیم 
ســهام خود را آزاد و خریــد و فروش 

کنند. بر اســاس اطلاعیه‌های منتشر 
شده افرادی که این کار را انجام ندهند 
سهام‌شــان در اختیار کارگزاری‌های 
استانی قرار داده می‌شود و آنها با دریافت 
کارمزد، ســهام افراد را در بازار سرمایه 

مدیریت می‌کنند. 
مردم سهام‌شان را نفروختند

با این حال اما انتظار ۱۵ ساله باعث 
نشــد که مردم عجولانه برای فروش 
ســهام خود تصمیم بگیرند. حســن 
قالیباف اصل، رئیس ســازمان بورس 
گفته که در فاز اول متقاضیان می‌توانند 
از روز شنبه، دهم خرداد ۳۰ درصد سهام 
خود را آزاد کنند و سازوکار آزادسازی 
مابقی سهام عدالت هم تا انتهای سال 
و به تدریج فراهم می‌شود. با این حال 
گویا مردم برای فروش سهام‌شان رغبت 

چندانی نشان نداده‌اند.
یاســر فلاح، مدیرعامل شــرکت 
اطلاع‌رســانی و خدمــات بــورس 
در اینســتاگرام خــود دربــاره آمار 
فروشندگان ســهام عدالت در بانک‌ها 
نوشته است: از ۴۹ میلیون نفر دارنده 
ســهام عدالت، فقط ۱۰۰ هــزار نفر 
خواهان فروش ۳۰ درصد این ســهام 
بوسیله بانک‌ها شــده‌اند و این یعنی، 
بازار سرمایه ایران افتخار دارد تا پذیرای 
بیــش از ۶۰ میلیون نفــر از جمعیت 

کشور باشد. حالا ضریب نفوذ بورس، 
از ۱۶ به ۷۰ درصد رسیده است. اتفاقی 

ارزشمند و بی‌نظیر.
او البتــه تاکیــد کرده اســت که 
دارندگان ســهام عدالت، ســهامدار 
شرکت‌های بزرگ و ارزشمندی شده‌اند 
که نگهداری آن و بهره‌مندی از عواید این 

سهام، به نفع آنان است. 
سهام عدالت‌مان را بفروشیم 

یا نه؟
این اتفاق در شرایطی رخ می‌دهد 
که مدیران دولتی اعلام کرده‌اند ارزش 
برگه‌های سهام عدالت حدود ۱۰ تا ۱۵ 
برابر شده اســت و حالا با فراهم شدن 
امکان واگذاری آن، ســهامدارانی که 
ارزش اسمی ســهام آنها یک میلیون 
تومان است بیشتر از ۵ میلیون تومان 
و مشــمولانی که ارزش اسمی سهام 
آنها ۵۰۰ هزار تومان اســت، بیشتر از 

۲.۶ میلیون تومان عایدشان می‌شود. 
در حال حاضر تعداد شــرکت‌های 
حاضر در پرتفوی ســهام عدالت 49 
شرکت که ۳۶ شرکت در بورس حاضر 
هســتند و ارزش مقطع واگذاری آنها 
266 هزار و 363 میلیارد ریال است. بر 
این اساس با توجه به تورم اقتصادی و در 
پی آن رشد شــاخص و افزایش قیمت 
سهام شرکت‌ها در بازار سرمایه، ارزش 

روز پرتفوی بیش از 49 میلیون مشمول 
ســهام عدالت افزایش یافته و در حال 
حاضر به 4704 هــزار و 738 میلیارد 
ریال رسیده است. در واقع ارزش سهام 
عدالت چیزی حدود ۱۷ برابر شــده و 
بسیاری از کارشناسان بورس با اشاره 
به حضور شــرکت‌های مهم در سبد 
سهام عدالت اعتقاد دارند که با توجه به 
ریزش ارزش پول نگهداری سهام عدالت 

می‌تواند سودآورتر باشد. 
بر اســاس گزارشــی که سازمان 
خصوصی‌سازی از وضعیت شرکت‌های 
حاضر در سبد سهام عدالت ارائه داده، 
بیشــترین سهم این ســبد مربوط به 
فلزات اساسی با سهم ۳۰ درصد است. 
پتروشیمی با ۲۳ درصد، فرآورده‌های 
نفتی با ۱۷ درصد و بانک و موسســات 
مالی با ۱۳ درصد بیشــترین سهم را 
در سبد ســهام عدالت دارند که بنا به 
گفته کارشناســان بازار سرمایه سهام 
شرکت‌های فلزی و بانکی ظرفیت رشد و 
سودآوری مناسبی برای دارندگان سهام 
عدالت دارند و به همین دلیل مالکان این 
برگه‌ها بهتر اســت در صورتی که نیاز 
مبرم به پول ندارند سهام عدالت‌شان 

را نفروشند. 
احتمال ثبت‌نام مجدد برای 

داوطلبان سهام عدالت
ســمت دیگــر ماجرای ســهام 
عدالت چیزی حدود ۳۰ میلیون نفر 
است که جامانده به شــمار می‌آیند 
و نتوانســتند در ســال ۸۴ به جرگه 
سهامداران عدالت بپیوندند. سازمان 
خصوصی‌ســازی در واکنش به این 
موضوع گفته است که این افراد هنوز 
مجوز قانونی ندارند که درخواســت 
ســهام عدالت داشته باشــند. با این 
حال حسن شجاعی، نماینده مجلس 
یازدهم از آماده شــدن طرح ثبت‌نام 

مجدد برای متقاضیان سهام عدالت 
در مجلس خبر داده و به تجارت نیوز 
گفته است: »نمایندگان مجلس جدید 
نامه‌ای به رئیس‌جمهوری نوشــته و 
درخواست داده‌اند که سه گروه دیگر 
از اقشار جامعه شــامل بازماندگان، 
اضافه شــدگان و جاماندگان سهام 
عدالت به جمع مشــمولان این سهام 

ملحق شوند.« 
شجاعی گفته اســت: »با توجه به 
شــرایط اقتصادی به وجود آمده و این 
که اقشــار زیادی از مردم تحت‌تاثیر 
شرایط بد اقتصادی متاثر از کرونا آسیب 
دیده‌اند، ضرورت اضافه شدن گروه‌های 
دیگری به مشمولان سهام عدالت وجود 
دارد تا حداقل مددجویان کمیته امداد و 

بهزیستی سهامدار شوند.«
سوی دیگر این ماجرا اما راه افتادن 
بازارهای غیررســمی بــرای خرید و 
فروش سهام عدالت اســت که حتی 
اســحاق جهانگیــری، معــاون اول 
رئیس‌جمهوری نسبت به آن واکنش 
داشــته و گفته اســت که دارندگان 
برگه‌هــای عدالت مراقــب دلالان و 
سودجویان باشند زیرا انتقال وکالتی 
ســهام عدالت غیرقانونی است و بعدا 

دردسرهای حقوقی ایجاد می‌کند. 

در نخستین روز واگذاری برگه‌ها؛

مردم رغبتی به فروش سهام عدالت نشان ندادند
انتظار ۱۵ ساله نزدیک 

به ۴۹میلیون ایرانی برای 
معامله سهام عدالت سرانجام 

به سر آمد؛ اما این انتظار 
باعث نشد که مردم عجولانه 

برای فروش سهام خود 
تصمیم بگیرند و گویا برای 

فروش سهام‌شان رغبت 
چندانی نشان نداده‌اند

خبر

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه صدور 
مجوزهای مرتبط با کسب و کار نباید بیش از سه 
روز به طول بیانجامد، گفــت: فعالان اقتصادی 

زمان‌بر بودن صدور مجوزها را گزارش دهند.
به گزارش »توسعه ایرانی«،  فرهاد دژپسند،  
در مراسم راه اندازی پنجره واحد فیزیکی صدور 
مجوز کسب و کار، با بیان اینکه صدور مجوزهای 
مرتبط با کسب و کار نباید بیش از ۳ روز بیشتر به 
طول بیانجامد، گفت: در حالی که در دنیا بسیاری 
از کشورها شرایط را برای صدور مجوزهای کسب 
و کار به نحوی فراهم کرده انــد که مجوزها، در 
کمتر از نیم روز صادر شــود، امــا در ایران این 
پروسه به ۷۵ روز می‌رســد که با راه اندازی این 
پنجره واحد انتظار داریم بتوانیم زمان را به شدت 

کاهش دهیم.
وی افزود: با راه اندازی پنجره واحد فیزیکی 
صدور مجوز کســب و کار، مدت زمان ۷۵ روزه 
به ۳ روز کاهش یافته اســت و اگر بیش از ســه 
روز پروســه به طول انجامید، فعالان اقتصادی 
می‌توانند اعتراض کرده و شکایت نمایند؛ در این 
میان وزارت امور اقتصادی و دارایی شــکایت را 

پیگیری می‌کند.
به گفته دژپسند، متقاضیان دریافت مجوز 
کســب و کار می‌توانند شــکایت‌های خود را از 
طریق شــماره تلفن ۱۸۶۶ اعلام کنند، ضمن 

اینکه شرایط باید به گونه‌ای پیش رود که بتوان 
کار را به شکل بهتری اداره کرد.

وی اظهار داشــت: رهبر انقلاب در چندین 
سال شعار تولید را برای نام گذاری سال‌ها در نظر 
گرفته اند که بر اساس آن، باید زمینه‌ای را فراهم 
کرد که اگر فردی می‌خواهد سرمایه گذاری کند 
با کمترین دغدغه‌ها مواجه باشد؛ این در حالی 
است که در کشورمان که با انواع تحریم‌ها مواجه 

است خودمان باید موانع تولید را از بین ببریم.
وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: 
امروز سرمایه گذاری از نان شب برای ما مهم‌تر 
است و اگر می‌خواهیم ســهم خود را از اقتصاد 
جهان بیشتر کنیم باید کاری کنیم که سرمایه 

گذاری با سهولت انجام شود.
وی افزود: در این میان، ســرمایه گذار نباید 
هیچ دغدغه‌ای داشته باشد و باید بداند که مسیر 
آنقدر روان اســت که می‌تواند سرمایه خارجی 

جذب کند.
پیش‌بینی وزیر اقتصاد از آینده ارز 

در حاشیه این مراســم وزیر اقتصاد گفت: با 
شرایطی که در کشور وجود دارد، امسال ممکن 
است صادرات تا حدودی کاهش یابد. ثبات بازار 

ارز دور از انتظار نیست.
وی در پاسخ به پرسشــی مبنی بر اینکه آیا 
دولت قادر به کنتــرل بازار ارز اســت یا خیر؟ 

گفت: چنانچه همــت، همــکاری و همیاری 
بخش‌خصوصی را داشته باشیم، بله دولت قادر به 
کنترل بازار ارز است. خوشبختانه ایران در سال 
گذشته بالغ بر ۴۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 
داشــته اســت. این میزان، رقم درشتی است. 
اگر بخش‌خصوصی با محوریــت اتاق بازرگانی 
همکاری‌هایی داشته باشد و این منابع به چرخه 

اقتصاد کشور بازگردد بازار ارز به ثبات می‌رسد.
دژپســند افزود: برای امسال طبق برآوردی 
که وزارت صنعت، معدن و تجارت دارد، صادرات 
غیرنفتی به همین میزان مورد اشاره )۴۱ میلیارد 
دلار( تحقق پیدا خواهد کرد اما با شرایطی که در 

کشور وجود دارد، امسال ممکن است صادرات 
تا حدودی کاهش یابد؛ این در حالی است که با 
بازگشت ارز حاصل از صادرات می‌توانیم بازار ارز 

داخل کشور را باثبات کنیم
 در دوران تحریم 

باید به داشته‌های خود متکی شویم
در ادامه این مراســم ، رئیس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران گفت: در 
دوران تحریم باید بیشــتر از هر زمان دیگری به 
داشته‌های خود متکی شــده و موانع را از پیش 

رو برداریم.
مسعود خوانساری با اشاره به مشکلات پیش 
روی اقتصاد ایران گفت: هم اکنون اقتصاد ایران 
با مشکلاتی همچون تحریم و عدم فروش نفت 
مواجه اســت که بر این اســاس، ضرورت اداره 
اقتصاد ایجاب می‌کند که به داشــته‌های خود 

متکی شویم.

وی افزود: اما برای اســتفاده از ظرفیت‌های 
حداکثری داخلی برای پیشبرد اهداف اقتصادی، 
لازم است که بسترهایی را فراهم کرد که یکی از 
آنها، کاهش تعداد مجوزها و بروکراسی حاکم بر 

کشور است.
رئیس اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی تهران تصریح کرد: اتاق بازرگانی 
ایران تاکنون برای ارتقای ســطح دو شاخص 
مهــم doing bussiness و بهبود محیط 
کسب و کار در ایران گام‌های خوبی برداشته 
است؛ این در حالی است که مجموعه اصلاحات 
و اقداماتی در زمینه پنجــره واحد، در دولت 
ســازندگی برداشته شــد، اما بعد از گذشت 
مدتی متوقف شــد و امروز مــا در اتاق تهران 
قصد داریم تا این مســیر را به شیوه‌ای جدید 

ادامه دهیم.
به گفته خوانساری، در شرایطی که ورود کالا 
تا ۱۵ روز معاف از جریمه است، اما هیچ کالایی 
در کمتــر از فاصله زمانی دو تــا ۶ ماه ترخیص 
نمی‌شود؛ زیرا ۱۳ دستگاه در مرزهای ورودی و 

خروجی وجود دارند.
وی با بیان اینکــه در دنیا، متوســط زمان 
ترخیــص کالا کمتــر از ۲۴ ســاعت اســت، 
خاطرنشان کرد: باید شرایطی را فراهم آورد که 

این مسیر اصلاح شود.
خوانساری ادامه داد: در بخش ساخت و ساز 
پروانه‌های ساختمانی تا پیش از این دو ماهه صادر 
می‌شد، ولی امروز به دلیل اضافه شدن سازمان 
نظام مهندسی در صدور مجوز در کمتر از ۶ ماه 

پروانه‌ای صادر نمی‌شود.

درخواست وزیر اقتصاد از بخش‌خصوصی

زمان‌بر بودن مجوزهای کسب و کار را اعلام کنید


